CCÂÂMMAARRAA  MM  UU  NN  II  CC  II  PP  AA  LL    DD  EE    VVEERREEAADDOORREESS  DDEE  AARR  VV  OO  RR  EE  ZZ  II  NN  HH  AA

                ““AArrvvoorreezziinnhhaa,,  CCaappiittaall  NNaacciioonnaall  ddaa  EErrvvaa--MMaattee  ee  ddoo  MMeellhhoorr  CChhiimmaarrrrããoo””

Rua Agromate, 645, centro, Arvorezinha – RS – Fone: (51) 3772-2365 – Fax: (51) 3772-2352 – CEP: 95995-000
www.camaraarvorezinha.com.br - E-mail: camaraarvore@viavale.com.br  -  “Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas.”

INDICAÇÃO Nº 001/2013

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de
Vereadores de Arvorezinha – RS

    Conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, o Vereador
NELSO DE BONA, requer o envio ao Senhor Prefeito Municipal da Indicação que a seguir é
descrita:

    INDICA a criação de um Plano de Controle à implantação de novos ervais,
tendo em vista o excelente momento vivido pelo setor ervateiro e a grande demanda por plantio de
mudas, sendo necessário neste momento preservar o maior patrimônio de Arvorezinha, controlando a
procedência e a qualidade das mudas plantadas.

    JUSTIFICATIVA

    Mais do que nunca o município de Arvorezinha precisa se preocupar em
preservar e ampliar a qualidade de uma de suas principais matérias primas, a erva mate. Atualmente a
economia do Município gira em torno do setor ervateiro. O Município é o maior polo industrial de
erva mate e um dos maiores produtores do mundo, sendo um grande risco para a economia do
Município de sofrer uma crise de qualidade e produtividade.

    Com o aumento dos preços, muita gente está produzindo mudas e
comprando mudas sem se preocupar com a origem e procedência e implantando novos ervais junto a
antigos nativos, podendo comprometer seriamente a qualidade futura da erva mate e sua
originalidade.

    Sala das Sessões, 02 de agosto de 2013.

              NELSO DE BONA
            Vereador

http://www.camaraarvorezinha.com.br/
mailto:camaraarvore@razaoinfo.com.br

	INDICAÇÃO Nº 001/2013